SỞ GIÁO DỤC V ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG PTĐB NGUYỄN ĐÌNH CHIỂU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 95/YT-NĐC 	 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 10 năm 2020
KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đảm bảo an toàn trường học
tại trường PTĐB Nguyễn Đình Chiểu
Năm học 2020-2021

Căn cứ Kế hoạch số 444/BGDĐT ngày 19  tháng 6 năm 2020 của Bộ Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn trường học năm 2020;
 Căn cứ Công văn số 5299/VP-VX ngày 24 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về triển khai kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn trường học năm 2020;
 Căn cứ Kế hoạch số 3218/KH-GDĐT-CTTT ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn trường học ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố năm học 2020-2021.
Trường PTĐB Nguyễn Đình Chiểu tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn trường học tại trường PTĐB Nguyễn Đình Chiểu, năm học 2020-2021 nội dung như sau:
	I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
	1. Mục đích
	Tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, tạo sự chuyển biến tích cực về năng lực quản lý, kỹ năng ứng phó các tình huống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, thiên tai, cháy nổ, an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống bạo lực học đường… góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.
	2. Yêu cầu
	Các Tổ trưởng các tổ chịu trách nhiệm trong công tác triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung về an toàn trường học.
	Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo an toàn trường học tại đơn vị.
	Tăng cường rà soát, kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm giải quyết và loại trừ các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn tại đơn vị.

	II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
	1. Về công tác an ninh, trật tự trường học
	Tiếp tục tổ chức phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho đội ngũ sư phạm và học sinh tại đơn vị.
Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại đơn vị. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho đội ngũ sư phạm và học sinh. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền các nội dung cơ bản của Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và các bậc cha mẹ học sinh trong việc bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, phòng, chống bạo lực học đường; tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt, những tấm gương tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị; tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, toàn vẹn lãnh thổ; đấu tranh phòng chống “Diễn biến hòa bình”, phản bác các luận điệu thông tin sai trái của các thế lực thù địch, các phần tử cơ hội chính trị; tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường, tố giác các hành vi phạm tội.
	Đảm bảo tình hình an ninh, trật tự; an toàn tài sản tại đơn vị. Không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người.
	Xây dựng mạng lưới thông tin về chính trị tư tưởng trên môi trường mạng cơ quan.
	Thực hiện hồ sơ xây dựng trường học đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (theo Thông 23 Bộ Công an) trong năm học 2020-2021.
	2. Về công tác phòng chống bạo lực học đường
	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2757/KH-GDĐT-CTTT ngày 12/8/2019 của Sở GD&ĐT về Kế hoạch phòng chống bạo lực học đường tại các cơ sở giáo dục; quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng chống bạo lực học đường đến đội ngũ sư phạm, cha mẹ học sinh và học sinh.
	Xây dựng kế hoạch phòng chống bạo lực học đường tại đơn vị. Phân công trách nhiệm cụ thể của từng cá nhân, bộ phận tại đơn vị và tổ chức thực hiện nghiêm túc. Thiết lập kênh thông tin về phòng chống bạo lực học đường tại đơn vị
	Tăng cường công tác giáo dục pháp luật về phòng chống bạo lực học đường. Tổ chức tập huấn kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, phòng chống xâm hại, lồng ghép nội dung phòng chống bạo lực học đường trong các hoạt động ngoại khóa.
	Tổ chức ký cam kết giữa cha mẹ học sinh với nhà trường trong việc phối hợp quản lý, giáo dục học sinh trong bổi họp PHHS đầu năm. Thường xuyên trao đổi thông tin hai chiều để tăng cường hiệu quả trong quản lý, giám sát, hỗ trợ học sinh.
	3. Về công tác phòng chống tai nạn thương tích
	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 2757/KH-GDDT-CTTT ngày 12 tháng 8 năm 2019 của Sở GD&ĐT về triển khai kế hoạch Phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên, nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục.
Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích và  Phương án xử lý khi có sự cố xảy ra. Tập trung xây dựng môi trường học đường thực sự thân thiện, an toàn và lành mạnh. Công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích là một nhiệm vụ chính trị quan trọng trong mục tiêu giáo dục đào tạo toàn diện của nhà trường.
CB và NV y tế tham gia tập huấn kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; kỹ năng thoát hiểm trong một số tình huống khẩn cấp do PGD-ĐT Quận 10, SDG-ĐT tổ chức, và tập huấn lại cho toàn thể đội ngũ sư phạm và học sinh trong nhà trường, đảm bảo 100% giáo viên và học sinh tại đơn vị được tập huấn lại.
	4. Về công tác phòng cháy chữa cháy
          Việc tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy tại đơn vị phải được tiến hành thường xuyên và xem đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của đội ngũ CB-GV-NV và học sinh trong Nhà trường. Công tác phòng cháy chữa cháy tại đơn vị phải quán triệt nguyên tắc “Mọi hoạt động phòng cháy, chữa cháy trước hết phải được thực hiện và giải quyết bằng lực lượng và phương tiện tại chỗ”.
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy một cách đầy đủ cho CB-GV-NV và học sinh; các kỹ năng thoát nạn, cứu nạn trong mọi tình huống.
  Lực lượng PCCC tại chỗ phải tham gia tập huấn nghiệp vụ về công tác PCCC theo quy định của Công an thành phố để được cấp giấy chứng nhận sau đợt tập huấn. Đồng thời trách nhiệm kiểm tra dịnh kỳ về những yếu tố nguy cơ có thể gây cháy nổ, kịp thời tham mưu báo cáo cho Ban giám hiệu để có biện pháp khắc phục phòng chống cháy nổ xảy ra.
  Tăng cường công tác kiểm tra trang thiết bị PCCC, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp PCCC tại đơn vị, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém về an toàn phòng cháy và chữa cháy. Kiểm tra định kỳ về cơ sở vật chất, hệ thống điện, hệ thống gas, hóa chất  để loại bỏ ngay những yếu tố nguy cơ có thể gây cháy nổ và có kế hoạch từng bước cải tạo, sửa chữa. Kiểm tra tổng thể trang thiết bị phục vụ cho công tác PCCC như hệ thống chữa cháy, bảng nội quy PCCC, bảng tiêu lệnh PCCC, máy bơm nước, đèn chiếu sáng sự cố, các bình PCCC và phương tiện hỗ trợ như thùng chứa nước, thùng cát, xô, cuốc xẻng, thang, dây, hệ thống báo cháy ...
  Trang bị đầy đủ phương tiện, trang thiết bị chữa cháy cơ bản tại trường học. Bố trí các bình chữa cháy ở vị trí phù hợp (như tại kho, tại phòng thư viện, đầu mỗi dãy cầu thang hoặc phòng bảo vệ…) dễ thấy, dễ lấy và dễ sử dụng. Đối với máy nổ để bơm nước từ hồ phục vụ công tác chữa cháy phải được nhà trường vận hành định kỳ tối thiểu 1 lần/tuần. Lưu ý nếu vận hành máy nổ không tải, không kèm bơm nước thì thời gian vận hành tối đa là 1 phút (nếu lâu hơn có thể sẽ cháy máy); nếu vận hành máy nổ kèm bơm nước thì không khống chế về thời gian.
     Chủ động phối hợp Đội CSPCCC-CHCN Công an Quận 10 tổ chức diễn tập, tập huấn phương án PCCC-CHCN  và phương án sơ tán học sinh khi xảy ra cháy nổ 1 lần trong mỗi năm học.
     Thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo nghị định 23/2018/NĐ-CP và tại mục 1 – Phụ lục II Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật phòng cháy và chữa cháy; Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trong việc ký kết hợp đồng bảo hiểm theo đúng quy định của pháp luật.
    Giáo viên phụ trách phòng chế biến thực phẩm, nhân viên phụ trách ăn bán trú phải đảm bảo tuân thủ các nguyên tắc về an toàn PCCC (có nội quy phòng thực hành chế biến, cách xử lý khi xảy ra cháy, cách vận hành hệ thống gas ….).
    Phân công lực lượng trực bảo vệ trực tăng cường vào ban đêm và các ngày nghỉ lễ, tết và đảm bảo trực bảo vệ 24/24.
	5. Về công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn
	Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn tại các cơ sở giáo dục. Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.
	Triển khai thực hiện Luật Phòng chống thiên tai, Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ vể công tác phòng chống thiên tai, Nghị định số 160/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết Luật Phòng chống thiên tai, Quyết định số 3523/QĐ-UBND ngày 31/8/2010 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác  phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.
	Tổ chức quán triệt đến đội ngũ phương châm “bốn tại chỗ”: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ; chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả khi thiên tai xảy ra.
	Có kế hoạch tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai, hạn chế rủi ro, thiệt hại cho đội ngũ sư phạm và học sinh tại đơn vị.
	Thường xuyên kiểm tra hệ thống cây xanh, hệ thống chống sét, bồn nước trên vao, máng xối, hệ thống thoát nước… đặc biệt vào thời điểm trước khi mùa mưa bão xảy ra.
	6. Về công tác phòng chống tai nạn đuối nước
	Tổ chức lồng ghép trong các hoạt động giáo dục của nhà trường, trong các tiết học thể dục, hướng dẫn các kỹ năng nhận biết về các mối nguy cơ gây đuối nước và các kỹ năng phòng tránh, thoát nạn.
	Các cơ sở giáo dục phối hợp với gia đình tổ chức quản lý, giám sát, hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn, phòng chống đuối nước.
	Cử giáo viên tham gia các đợt tập huấn về bơi lội do thành phố tổ chức nhằm từng bước đảm bảo số lượng, chất lượng trong việc triển khai công tác phòng chống đuối nước cho học sinh.
	7. Về công tác quản lý học sinh bán trú
	Tiếp tục thực hiện Thông tư số 27/2011/TT-BGDĐT ngày 27/6/2011 của Bộ GD&ĐT về Ban hành quy chế công tác học sinh, sinh viên nội trú tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống quốc dân; Công văn số 3177/GDĐT-CTTT ngày 31/8/2017 của Sở GD&ĐT về công tác quản lý học sinh, sinh viên nội trú, bán trú tại các cơ sở giáo dục.
	Cơ sở vật chất, trang thiết bị khu vực bán trú phải đảm bảo an toàn, kiểm tra định kỳ để bảo trì, tu dưỡng, sửa chữa kịp thời. Đảm bảo vệ sinh sạch sẽ,  sắp xếp ngăn nắp, gọn gàng, thực hiện vệ sinh phòng dịch định kỳ cuối mỗi ngày và tổng vệ sinh cuối tuần.
	Đảm bảo quy trình xử lý dịch tại khu bán trú, và toàn trường khi có dịch vệnh truyền nhiễm xảy ra.
	Phân công, bố trí nhân sự quản lý bán trú đảm bảo công tác quản lý học sinh bán trú.
	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nhân viên, học sinh về công tác thoát hiểm, diễn tập phương án sơ tán khi có sự cố cháy nổ xảy ra ít nhất 1 lần/năm học.
	8. Về tổ chức hoạt động ngoài giờ chính khóa cho học sinh
	Tiếp tục thực hiện Công văn số 267/GDĐT-CTTT ngày 24/01/2018 của Sở GD&ĐT về tổ chức các hoạt động ngoài giờ chính khóa cho học sinh tại các trường học trên địa bàn thành phố.
	Việc tổ chức các hoạt động ngoài giờ chính khóa phải được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh, học sinh tham gia trên tinh thần tự nguyện.
	Việc tổ chức các hoạt động ngoài giờ chính khóa phải đảm bảo an toàn
	Trên dây là Kế hoạch đảm bảo an toàn trường học năm học 2020-2021. Đề nghị CB-GV-NV thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:  	KT. HIỆU TRƯỞNG
	- Sở GDĐT (P.CTTT); 	PHÓ HIỆU TRƯỞNG
	- P.GDĐT Quận 10;
	- Các TTCM;
	- Lưu: VT, YT.

		Nguyễn Thị Quế Hương

2